¹ Coel. in act. et script. Luth. hoc ann. Ulmb. in Vit. Luth. —

² Apud Dolgast. to. 1. p. 156.

¹ Surius in Comm. hoc ann.

ritas statuendi, probandi, reprobandi sit penes sectarios; sed quomodo illi unquam certi aliquid statuent, qui inter se de rebus maximi momenti hostiliter digladiantur? » Præterea hæc hæreticorum ad Concilium provocatio eo spectabat, ut inter Carolum imperatorem et Clementem Pontificem dissidorum semina spargerent, cum pro celebrando in Germania Concilio non conventuri viderentur.

79. *Melanctonis insignis improbitas in exponendis suorum assecrarum doctrinis.* — Porro fidei capita in colloquio Augustano proposita a Lutheranis extant apud Melchiorem Dolgastum¹, de quibus hæc observat Cockeus²: « Post exordium commemorantur XXI articuli de fide ipsorum: deinde annectuntur alii articuli, in quibus recensentur abusus (ut aiunt) mutati, quorum tituli sunt: De utraque specie: de conjugio sacerdotum: de Missa: de confessione: de discrimine ciborum: de votis monasticis, et de potestate Ecclesiastica. In articulis de fide nulla dissimulabant, quæ antea aliter docuerant: in articulis de abusibus, poterat astutus ille architectus vel manifestorum argui mendaciorum: ait enim: Falso accusantur Ecclesiæ nostræ, quod Missam aboleant, retinetur enim Missa apud nos et summa reverentia celebratur, servantur et usitatæ cerimonie fere omnes, præterquam quod Latinis cantionibus admisceantur alicubi Germanicæ. At manifestum erat omnibus Lutherum nullis antea annis et librum de abroganda missa privata scripsisse, et sacrum canonem tam majorem quam minorem explosisse, ipsumque sacrificium tum Latine in libro de captivitate Babylonica, tum Teuthonice in sermone de Novo Testamento sustulisse ac abnegasse; atque etiam postea rursus contra missam plurima scripsit, quæ piis auribus abominanda sunt, non solum in eo libro Teuthonico, quem de Missa angulari et sacerdotum consecratione inscripsit, sed etiam in quadam Epistola optat, ut apud omnes homines tanta foret inter Missam et sacramentum differentia, quanta est inter tenebras et lucem, imo inter diabolum et Deum. Optat item omnibus bonis Christianis tale cor, ut quando audierint hanc vocem missa, exterreamur, seque benedictione muniant tanquam contra diaboli abominationem. Sic et de Confessione ait in mendaci confessione sua Philippus: Confessio in Ecclesiis apud nos non est abolita, non enim solet porrigi corpus Domini nisi antea exploratis et absolutis. At constabat plane nullum Lutherorum intra decem annos rite sua peccata occulta confessum fuisse ».

80. Ita hæretici, ne tam turpes quales erant Cæsari viderentur, nonnulla dogmata, quæ non credebant, professi, suæ confessioni afflexere: alia quæ tenebant eloqui erubuerunt: alia variis

involveris subornarunt. Quin etiam postea Philippus Melancton suam hanc confessionem sæpius immutavit, cum omnes hæreses illi accommodare niteretur: « Adeo », inquit Surius¹, « varius et inconstans fuit (scilicet Melancton) id quod necesse est illis evenire, qui a veritate deflexerunt, ut ipsam quoque confessionem Augustanam crebro postmodum mutaverit, quod utique absterrere debuit omnes cordatos homines, ne tam incertæ et ad humani ingenii mutabilitatem subinde in alias formas transformata doctrinæ sese accommodarent ac traderent; nam de ipsis quoque sacramentis, per quæ divina gratia ceu per canales quosdam derivatur, tam est ille Melancton in sua confessione lubricus et ambiguus, ut primo quidem velit esse duo tantum, deinde in alia editione tria ponat, porro in extrema quatuor numeret. Est autem notatu dignum quod de hac præclara confessione scribunt quidam, eam tanto in pretio fuisse apud quosdam non intimos Lutheranos, ut dixerint se malle de Pauli Apostoli, quam vel de Lutheri vel confessionis Augustanæ doctrina dubitare. O justa Dei judicia! qui decreta Conciliorum et Pontificum ducunt pro nihilo, eo amentie devolvuntur, ut plus apud eos valeat Lutheri et Melanctonis quam Pauli, id est Christi in Paulo loquentis, auctoritas.

81. « Habent autem Wittenbergæ in academia sanctiones quasdam quibus graviter in primis cavetur, ne qua dogmata aut spargantur aut propugnentur, quæ cum hac confessione pugnent: denique in ejus jurare verba oportuit Ecclesiarum Lutheranarum ministros et professores, etc. Hæc quidem de illa confessione scribunt fratres quidam Evangelici; qui tamen etiam hoc habent, eam postea sæpe repetitam, auctam et emendatam fuisse. Si ergo emendata fuit subinde, in pugnantia dogmata jurare oportuit. Et certe, ut dixi, non semel mutata est ab uno eodemque Melanctone; non ergo a Christi spiritu, sed a cerebro parum sano profecta fuit, nec aliud quam humanæ doctrinæ fermentum esse censenda est; et tamen ad hanc confessionem permultæ sectæ sese referunt, atque etiam Calviniani, quibus ut id possent occasionem dedit Melancton, dum illam confessionem subinde recoquit; adeo ut Lutherani quoque nonnulli Melanctonem gravissime incusent, nec pati velint, ut Calviniani, Zuingliani et quidam alii ad confessionem Augustanam admittantur, quippe a qua non parum dissentiant: interim solent isti jactare, ut alias diximus, se demum veram et puram doctrinam in orbem revocasse. Sed absit ut hoc illis persuadeant, quibus salus suæ curæ est, qui non instar parvulorum fluctantium omni volunt doctrinæ vento circumferri. Hanc igitur confessionem Augustæ Cæsari exhi-

¹ Dolg. to. I. p. 136. — ² Coel. in actis et script. Luth.

¹ Sur. in Comm. hoc. an.

bitam tanquam illam Babylonicam Apocalypsis divi Joannis meretricem pleraque horum temporum sectæ adorant; et tamen nihil fere in ea est, quod non ipsi confessionistæ in mutua lite ponant, et in alios sensus, prout visum est, trahant; nec quidem levibus de rebus inter se atrociter digladiantur, sed de ipsis suæ confessionis capitibus ». Hæc Surius.

82. Fingebat se Melancton concordiæ interpretem futurum ad componenda religionis dissidia, cum nil aliud quam fraudes et mendacia afferret, ut Joannes Coelæus in oratione ad Carolum V de Germania ab hæresi vindicanda clarissime ostendit¹, sic inquit: « Philippus Augustæ non solum publice simulabat se pacis et concordiæ amantem et avidum, verum etiam privatim cursitabat, hinc inde perreptans, ac penetrens non modo privatorum domos et diversoria, verum etiam cardinalium aliorumque principum aulas, atque adeo et majestatis tuæ curiam, insidioso nimirum circuitu quærens, quem hypocrisi sua devoraret; et fefellit profecto non paucos blanditiis deprecationibusque simulatis, dum passim in conviviis et colloquiis facillime pacem Ecclesiæ recuperari posse affirmaret, si modo suis permittentur hæc tria dumtaxat, populo, inquam, utraque species sacramenti, sacerdotibus conjugium, et missæ usus et communicatio: in cæteris omnibus fore suos episcopis et prælatis per omnia subditos dictoque audientes. Operæ pretium sane fuerit pauca hic repetere ex iis, quæ ille reverendissimo patri cardinali Campegio Sedis Apostolicæ legato, viro summæ et pietatis et eruditionis, manu propria scripsit ac tradidit, et postquam ea tradidisset, precibus multis ac lachrymis eum in secreto pertentavit, ut vel inde intelligat majestas tua quam improba fuerit hujus vulpeculæ hypocrisis.

83. « Recita, scriba. Verba Philippi ad cardinalem Campegium. I. Romana Ecclesia nihil faceret alienum a sua clementia, si permitteret nobis uti utraque specie sacramenti, præsertim cum non damnemus alios et fateamur in specie panis verum corpus Christi contineri, et per concomitantiam sanguinem, adeoque integrum Christum; in specie vini fidem integrum Christum ». Et post pauca: « II. Cum presbyteri plerumque cum offensione populi et contra canones habeant male moratas concubinas, et dignum hoc esset clementia Pontificia concedere eis honestas et legitimas conjuges. III. Si quis hic disputet quid de bigamis faciendum sit, id potest juxta canones constitui, postquam episcopi recuperaverint obedientiam ». Et infra: « IV. De Missa retinemus publicas ceremonias, tantum numerus non est par: si cætera impetrari poterunt, non diffido quin etiam controversiæ de Missa

componi possint. Certe prodest Ecclesiæ, ut hæc ceremonia religiose fiat, et sit apud nos religiosissime. V. De cibis et similibus rebus leves sunt controversiæ: cum contigerint rursus episcopis obedientia et jurisdictio Ecclesiastica, plurima alia quoque constitui poterunt. IV. Nec gravantur nostri parere episcopis, modo recipiant eos. VII. Reverendissima dominatio vestra sine magno negotio poterit constituere concordiam et pacem his iam paucis rebus vel dissimulatis, vel relaxatis: Christus pacificos ait beatos esse, et vocat filios Dei: hunc titulum, hanc laudem vere dignam ista vestra auctoritate et virtute consequi in hac causa facillime potest reverendissima dominatio vestra. Ideo oro eam propter Deum, ut in his rebus aliquid de summo jure remittat, et mitiget canones, qui et ipsi sæpe fatentur se temporibus cedere. Hæc ad cardinalem Campegium Philippus.

84. « Ex quibus plane intelligit augustissima tua, imperator, majestas, hominem istum blandiloquentia hypocrisisque sua vulpina improbius egisse Augustæ in comitiis, quam aperlis convitiis et amarulentiis egit procul delitescens et absens Lutherus: hic enim consueto more convitiabatur, plebisque odium in clerum excitabat instar leonis rugientis ferociens; ille vero instar draconis insidiantis, fraudes intendens, non plebem, sed magnates hypocrisi sua circumvenire satagebat: de quo sane quidam, ut erat vir doctus ac perspicacis judicii, dicebat: Quo gratiosior est apud eruditos Luthero Philippus, quo modestior in docendo, hoc gravius lædit Ecclesiæ causam. Cumque nos aliquando quereremur Augustæ super violentis et seditiosis libris Lutheri, quos unum post alium mittebat illuc eo quoque tempore, quo nobis non parva erat spes tollendæ discordiæ, Philippus blandius respondebat, non attendendum esse quid Lutherus scriberet, sed quid principes Lutherani Cæsari proponerent, quid facere, quid agnoscere vellent. Quam subdole vero egerit eum legato nemo melius novit, quam legatus ipse, qui lachrymis primum precibusque illius non satis fidens, jussit illum petitionem suam in scriptis tradere: nec tamen omnem per hoc vulpeculæ fraudem præcavere potuit; didicit enim paulo post illi nihil fidendum esse, posteaquam audivit illum apud plerosque et in odium theologorum, quibus respondendi negotium commiserat majestas tua, et in gratiam suorum, quos defendebat, jactitasse legatum ea admisisse, in quibus maligne adversarentur theologi. Unde factum est, ut legatus, convocatis theologis, longa commemoratione verborum inter ipsos ultro citroque dictorum questus fuerit de vana illius jactantia, quam et rei exitus vanam convincit, et verba Lutheri vanam fuisse ostendunt, quibus affirmat Campegium dixisse malle se discerpi frustalim, antequam

¹ Coel. de fraudulentia hæret. ad Car. V. Philip. 1. p. 10.

velit permitttere aboleri Missas angulares : tanta tamen est utriusque impudentia, ut et Philippus Luthero suo dixerit privatim, et Lutherus publice scripserit, legatum illum dixisse admitti quidem posse Lutheri doctrinam, sed non oportere, ne forte ab aliis quoque nationibus approbatur : quam impudens vero sit mendacium istud, majestas tua probe novit, quae persaepe audivit ex ore ipsius legati quid Lutheranis tribuat, quantum dogmata eorum detestetur ac reprobet, quantum doleat Germaniam (in qua diutissime versatus est) sic ab eis turbari et perdi ».

85. *In confutationibus et colloquiis inimicis consumptum tempus.* — Prolata Augusta a Lutheranis confessione, quam imposter Melancton finxerat, quid a Caesare et Catholicis gestum sit, tradit Ulebergius ¹ : « Exhibita, inquit, confessione, deliberatum porro fuit in consessu principum quid Protestantibus super ea respondendum esset : placuit theologis eam examinandam dari, et qua dissentiret a receptis in Ecclesia dogmatibus opposito scripto confutandam. Erant in comitiis theologi Catholici salis magno numero, quos Caesar, Ferdinandus rex aliique principes secum adduxerant, ut consiliis eorum et opera, cum de religione deliberandum esset, uterentur. Horum primi fuerunt Joannes Eckius, Conradus Wimpina, Ulleraus theologus, Joannes Faber, Joannes Coeckus, Eberardus Billicanus, aliique quibus de consilio principum Catholicorum tradita fuit Lutheranorum confessio, ut eam, quemadmodum diximus, sub examen revocarent : quod cum facerent, observatum continuo fuit, Protestantes de nonnullis fidei capitibus aliter nunc in hac confessione loqui, quam Lutherus et Melancton docere consueverant annis superioribus; quaedam etiam magni momenti dogmata prorsus in hoc scripto non attingi, quae pridem libris in vulgus editis summo conatu propugnarent, cujusmodi sunt, quod liberum arbitrium sit titulus sine re nudumque nomen : quod Deus sit auctor peccati, et mala per homines non permissione tantum, sed efficaciter etiam operetur : quod omnia necessario fiant, nec ulla sint in rebus humanis contingentia : quod Pontifex Romanus non sit Christi vicarius et caput Ecclesiae militantis, sed antichristus : quod in Ecclesia nullum sit externum sacrificium : quod baptizati omnes ex aequo tam foeminae quam viri sint sacerdotes : quod fideles in omni bono opere mortaliter peccent : quod matrimonium contractus sit mere civilis; et quod causae matrimoniales non ad episcopum, sed ad politici magistratus tribunal pertineant. His de rebus aliisque nonnullis id genus deprehensum in hac confessione vel nullam omnino

fieri mentionem, vel si qua fiat, longe nunc aliter sentire Lutheranos, quam Lutherus et Melancton haecenus scripserunt ». Interjectis nonnullis auctor, ut Protestantes Caesar interrogaret, an eorum confessio integra foret, sique nil addere voluerint, addit : « Id cum Caesari renuntiatum esset, theologi Catholici, Joannes Faber in primis et Eckius, confutationem Augustanae Confessionis paucis diebus absolverunt, in qua principio notarunt ea, quae probanda censebant, deinde quae Protestantes contra veritatem et receptam Ecclesiae doctrinam asseruerant, adductis Scripturae sacrae sanctorumque Patrum testimoniis, et firmis rationibus, solide confutarunt : demum prolixè demonstrarunt in multis rebus foedam inter confessionem hanc et Lutheri, Melanctonis, aliorumque scripta discrepantiam et pugnam inveniri ».

86. At Caesar et principes Catholici, cum haereticorum confessionem impietatemque, ut par erat, acerbe confutatam a theologis legisent, ignari blanditiis efferrari monstrum haereticis, atque acerbitate domari, mitius cum novatoribus agi voluerunt : quae mansuetudine praepostera cum diutius extractum esset responsum, impudentiam ferociamque eorum auctas narrat Coeckus ¹, sic inquit : « Cum intra paucos dies bene acrem copiosamque responsionem (nempe Theologi) adornassent, (in qua non solum quae erronea erant Scripturis et rationibus confutarunt, verum etiam circa ea quae recta erant, ostenderunt Lutherum suis cum complicibus antea longe aliter docuisse atque scripsisse) exhibuerunt eam Caesari, Caesar principibus Catholicis : quoniam vero avidi pacis et concordiae omnes erant, visum est eis lenius respondendum, atque omittendum quidquid illorum concionatores antea docuissent aut scripsissent aliter, quam eorum habebat confessio. Dum autem mutaretur confutandi modus, abierunt dies aliquot : exhibitus deinde brevior modus; iterum consultatione principum in disquisitionem venit, sub quam persona recitari deberet ipsa confutatio? Ea principum disceptatio variaeque confutationis transcriptio rem ultra tres septimanas extraxit. Interea gloriabantur Lutherani non solum Augustae in colloquiis apud quoslibet, sed etiam per litteras ad diversas civitates, papistas obmutuisse ad ipsorum confessionem : quando vero in publico Caesaris et omnium principum consessu recitata fuit confutatio per Alexandrum quemdam Caesaris a secretis Theutonice, multi e Lutheranis inepte cachinnabantur : alii Scripturae citatos locos scripto excipiebant, ut postea reprehenderent. Ubi autem perfecta fuit usque ad finem, approbaverunt eam Caesar et omnes cum eo principes Catholici, atque a Lutheranis princi-

¹ Ulemb. in Vita Luth. c. 21. »

¹ Coel. in actis et script. Luth. hoc an.

pibus petierunt, ut ipsi quoque eam acceptarent et comprobarent. At illi petebant sibi exemplar confutationis tradi, quod Cæsar ex justis causis tradere noluit nisi sub certis conditionibus, nempe ut servarent apud sese et non communicarent aliis antequam Cæsar juberet; illi eo pacto recipere noluerunt; atque ita discussum est e consensu. Cæsar non æquo ferebat animo eorum contumaciam: illi sub publica fide tuti non magnopere timebant». Idem porro Coeleus præter Joannem Eckium et Joannem Fabrum, qui confessionis Augustanæ articulos fidei adversantes confutarunt, eosdem in Philippicis suis adversus Philippum Melanctonem editis erudite refellit ¹, quem lector cupidus consulere poterit.

87. Porro exitialia erant, ut toties monuerant Pontifices, hæc cum hæreticis colloquia, ac multo magis decuerat, ut Carolus V non verbis, sed ferro, ut diximus, fidei causam tueretur, ac tum veterum imperatorum, tum sua in hæreticos edicta vi Cæsarea armaret; quod ita erat manifestum, ut id Lutherus ipse (quod mirentur omnes) publice promulgaret: « Edidit », inquit Ulembergius ², « eodem anno Commentariolum ³ in psalmum LXXI, in quo disputat inter cætera questionem, an magistratus hæreticos et pseudoprophetas impedire debeat aut pœnis afficere cum errores in vulgus spargunt. Respondet principio quosdam non hæreticos tantum esse, sed et seditiosos ac turbatores pacis publicæ, quos proculdubio per magistratum justis pœnis afficiendos decernit: deinde qui dogma fidei vel articulum quemdam oppugnent fundatum in Scripturis, et consensione publica totius orbis Christiani comprobatum, hos puniendos a magistratu, nec ullo pacto tolerandos asserit, cum non hæretici modo, sed et blasphemi sint in sanctum Dei nomen; neque vero cum id genus hominibus vel disputandum ait vel agendum multis, sed eos tanquam impios in Deum et manifeste blasphemos simpliciter damnandos; nam hujusmodi dogmata, quæ publico universalis Ecclesiæ consensu recepta sint, jam pridem satis examinata fuisse, et rationibus, Scripturæ sacræ testimoniis, professione totius orbis Christiani, infinitis miraculis, multorum martyrum sanguine, omnium Ecclesiæ doctorum auctoritate et libris ad eum modum confirmata et stabilita, ut ea in disputationem postliminio revocari non deceat ». Hoc ille argumento adversus Anabaptistas se tuebatur, sequæ gladio suo conficiebat, cum ex Scripturæ sacræ interpretatione temeraria universa religio Christiana evertetur.

88. Patebat ipsius Lutheri hæresiarchæ te-

stimonio mittenda verba inania, ac putrida membra Cæsareo ferro amputanda; maxime cum hæretici Catholicos ad pietatem deserendam immaniter cogent, ut queritur Joannes Eckius¹ in litteris ad Joannem archiepiscopum Trevirensensem datis: « Sacrum, ait, officium missæ in pluribus locis, plus quam Turca fecerit in universa Græcia, funditus cum sacris aris deleverunt hæretici: profecto nimis temeraria et stulta est eorum præsumptio; nam si quid eis præcipitur a Cæsare potestate a Deo ordinata, recusant id facere conscientiæ prætextu, cum tamen ipsi sub potestate Cæsaris constituti nihil juris habeant, nisi quod a Cæsaris elementia, ut vassalli, obtinent; audent tamen tam imperiose subditis contra Bullam Apostolicam, et Cæsaris edictum novas et antiquas hæreses imponere, quantumvis subditi se gravatos asserant, et superiorum mandatis, ac proprio remorsu conscientiæ, atque adeo juri adversantur nobis congenito: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis*. Juste profecto Dei judicio potestate, qua abutuntur, privarentur. Humilitatem porro fictam jactitant, dum rectius ex Scripturis edoceri petunt; quod si pio animo fiat, foris aguntur, Scripturas lacerant, atque omnia jugulant, Patribus injuriantur, et libellos famosos emittunt, ut sciamus verissimum esse quod Christus dixit: *Nolite sanctum dare canibus*; canes enim sunt hæretici, ut S. Paulus inquit: *Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem*: prædicatores eorum sunt filii Herodis puericidæ, qui diligenter quærebat de puero, quasi ipsum esset adoraturus; et tamen nihil aliud parabat, quam Jesum atrociter jugulare. Ad eum modum isti veritatem fidei quærunt, non ut amplectantur, sed ut paratiores esse queant ad impugandum; avari enim sunt et cupidi, ut verissime dicit Paulus; nam totus ferme fidei eorum scopus est, ut cœnobiorum, collegiorum ac beneficiorum bona diripiant: superbi sunt, qui plus eruditionis et judicii sibi tribuunt, quam universis Conciliis, sanctis Patribus, et toti Ecclesiæ Catholicæ: blasphemi sunt in Christum et suum sacramentum, in sanctos omnes ac imagines eorum: inobedientes sunt, cum Pontificios ac Cæsareos jussus contemnant. Quam autem voluptati serviant facile est videre in eorum sacerdotibus, qui horas canonicas negligunt, non jejunt, non orant, non celebrant, non confitentur, non continent, nec abstinent, et in summa velut Menelaus nihil in se habent sacerdotio dignum; ut mirum sit quomodo magistratus istorum levitatem ferre possit: quam inconstantes sint, toties mutatae ordinationes monstrant: nulla spes de hæresiarchis reducendis est reliqua, quia, ut Paulus inquit, *mali homines et seductores profi-*

¹ Jo. Coel. in Philippicis. — ² Uemb. ibid. c. 23. — ³ To, v. Jenensis edit. p. 247.

¹ Jo. Eck. in Ep. ad arch. Trevir. præfixa to. III. homil.

cient in pejus; errantes, et in errorem mittentes ».

89. Inclinabat quidem Cæsar ipse in eam sententiam, quam Pontifex significaverat, ut missa verborum contentione futili, Christi et Ecclesiæ perduellium pertinacia armis frangeretur, cum jam illi decretorio Conciliorum et Pontificum edicto damnati essent : sed consilio politicorum qui non percipiunt ea, quæ sunt Spiritus Dei, nec pro Christo vel leve et gloriosissimum bellum cum certissima præmiorum spe suscipere dignantur, rem nunquam ad exitum perduxit ; atque ita colloquiis inanibus consumptum tempus est : « Alii principes », inquit Coeleus¹, « et status imperii verentes ne Cæsar propter obstinatam illorum indurationem gravius commoveretur, ac de severioribus cogitaret remediis, suas interposuere partes, Cæsarique supplicarunt, ut sineret cum illis amplius tractari de concordia circa religionem. Ubi consensus Cæsar, fecerunt delectum certarum personarum ex omni ordine et status imperii numero septemdecim, ut eo facilius rem expedirent, ubi non esset opus omnium totius imperialis consessus personarum, vota sigillatim exquirere. Delecti sunt igitur duo principes electores Moguntinus et Brandenburgensis, quibus additi sunt tres oratores aliorum trium electorum Coloniensis, Treverensis, et comitis Palatini Rheni, et Georgius Truchses a Walburg baro nomine domus Austriæ : tres item episcopi, nempe Saltzburgensis, Spirensis, et Argentinen- sis : tres præterea duces Georgius Saxonie, Henriens Brunsvicensis, et Albertus Meckelburgensis ; et insuper abbas Vineæ, comes Martinus ab Ottingen, cancellarius Badensis, orator Ratisponensis et orator Juliæensis. Iste igitur delectus petiit a Lutheranis, ut ad colloquium cum eis venirent in domum capitularem majoris Ecclesiæ Augustensis die Dominica, quæ erat septima Augusti festa divæ Afræ. Illi haud gravatim venerunt. Facto autem consessu, marchio Brandenburgensis princeps elector, vir facundissimus, nomine delectus cœpit illos exhortari longa ac benigna oratione, ut velint acquiescere voluntati Cæsaris, et concordiam in fide et religione cum ipso et aliis imperii principibus ac statibus redintegrare : verendum enim esse, nisi ita fecerint, grandia inde mala exitura esse, bella, seditionesque et vastationes provinciarum. Hæc est summa orationis ».

90. *Joachimus elector Brandenburgensis Catholicam fidem tutatur.* — Tutatum egregie fidei causam contra hæreticos in hoc conventu Augustano Joachimum principem electorem Brandenburgensem, ostendunt Pontificis ad illum datæ litteræ², quibus ei etiam gratulatur de

præclaro ipsius in defendenda religione studio.

« Joachimo electori.

« Dilecte fili. Litteræ dilecti filii cardinalis Campegi legati nostri cum saepe alias, tum novissime his diebus tantam tribuerunt nobilitati tuæ laudem inelyta in hoc conventu per eam exhibitæ fortitudinis et pietatis, ut animo potius sentire, quam verbis explicare possimus, quantum gaudii exin ceperimus, quantumque tuæ nobilitati propterea debeamus : sic enim idem legatus noster testatus est, cæterique comprobant, non potuisse nobilitatem tuam aut sentire præclarius, aut loqui ardentius, aut se gerere dignius in ea persona pientissimi electoris et principis, quam ei Deus omnipotens ad suæ religionis tutelam hoc tempore contulit : cumque cætera tuæ nobilitatis dicta factaque summe laudanda, tum oratio ejus etiam admiranda omnibus visa est, quam nuperrime habuisse, fili, diceris ; in qua ita pro Deo et fide locutus es, ita te et tua omnia ad ejus honorem defendendum obtulisti ac devovisti, ita cæteros in idem es cohortatus, ut divino te numine afflatum tunc omnes crediderint. Benedictus igitur Deus in omnibus operibus suis, pater misericordiarum et consolationis, qui consolatur nos in tribulatione nostra ; nec si venena permisit, antidota etiam conferre omisit : habet enim Dei benignitate sancta religio quos, non solum se oppugnantibus opponat, sed quibus facile opprimat oppugnantes, cum nobilitatem tuam cæterosque rite sentientes principes serenissimis Cæsari et fratri ejus, omnium sæculorum memoria et prædicatione dignis adjunxit, uniusque omnes effecit voluntatis. Quamobrem, fili, etsi te hoc totum Deo et tuæ probitati scimus tribuisse, tributumque esse, tamen quia sumus in hoc loco constituti sollicitudinis et laboris ad honorem divinum, salutemque animarum, quoad possumus, asserendam, arbitrati sumus muneris nostri non silere tecum, quam nobis grata hæc tua pietas acciderit ; quæ sane ita nobis hæret semperque hæret fixa in animo, ut non solum agamus tibi pro illa gratias, sed etiam occasiones nobis offerri cupiamus, quibus etiam referre possimus : proinde hortamur nobilitatem tuam ex animo, ut præteritis futura conjungens, suam sibi a Deo tributam virtutem, dignitatem, auctoritatem ad ejusdem Dei causam tuendam conferat, sicut pollicita est, et cum pientissimo Cæsare fratreque ejus in plena religionis assertionem annitatur ; quod nobis non minus tua pristina semper pie agendi consuetudo, quam recens tua promissio pollicetur ; ut certo futurum speramus, quemadmodum idem cardinalis legatus hæc plenius tuæ nobilitati explicabit. Dat. Romæ die XIII Octobris M^oXXX, Pontificatus nostri anno VII ».

91. Quid porro ad eam Joachimi principis orationem responderint hæretici, subjungit Co-

¹ Coele. in actis et script. Luther. p. 546. ² Lib. brev. ann. 1530.

clæus¹ : « Illi post bidui deliberationem responderunt per D. Gregorium Pruch, virum egregie disertum, qui in omnibus fere tractatibus commune os et organum eorum fuit. Primum igitur inique ferebant in admonitione adjunctas esse minas : deinde responsum in quatuor extenderunt articulos, in quorum primo causabantur, se non sufficienter auditos esse a Cæsare juxta tenorem edicti citatorii. In secundo, quod exemplar confutationis non sit eis libere absque conditionibus aggravantibus traditum. In tertio, quod non possent absque conscientiarum suarum gravamine confutationem non plene visam approbare. In quarto, quod in proximo conventu imperiali Spiræ habito promissio conclusioque facta sit de celebrando Concilio, et nihil sit effectum. Et hoc responsum in scripto tradiderunt, quod et ore jam recitatum fuerat. Delectus vero principum ac statuum imperii rursus per marchionem Brandenburgensem electorem responderunt, protestantes primum sese omnia amica ac fidei intentione tanquam erga cognatos affinesque et amicos suos agere, nihil animo offendendi aut minandi dixisse, aut dicturos esse : quæ autem de malis superventuris dixerunt, eo referenda esse, quod metus sit, si absque concordia et determinatione discederetur ex isto conventu, multitudinem plebis rursus in seditiones et tumultus excitatum iri, unde ipsis et nationi Germanicæ gravissima possint oriri incommoda.

92. « Deinde responderunt ad quatuor articulos. Ad primum sane, quoniam Cæsar elementissime audierit eorum confessionem et ore et scripto propositam, jusseritque ut si plura adhuc proponenda haberent, proponerent, ut super omnibus una fieret consultatio et responsio, admiseritque ut post datam a sua Cæsarea majestate responsionem, per principes et statuum imperii amice cum ipsis ulterius tractaretur de concordia : non esse igitur causandum contra Cæsarem tanquam non satisfecerit suo edicto. Ad secundum vero non videri iniquas fuisse conditiones, quibus Cæsar confutationis exemplar tradere voluit, quoniam ipsimet sciant, ac meminisse possint, quomodo edictum Wormatiense fuerit ab eorum concionatoribus publice ac palam derisum, despectum et perversum in opprobrium, contemptum et irrisionem tum Cæsareæ majestatis, tum omnium aliorum principum, statuumque imperii. Voluit igitur Cæsarea majestas, ut ista sua responsio non communicaretur aliis ante tempus, ne quid simile contingeret ; cum non ignorent, legibus quoque sub pœna capitis prohibitum esse, ne publice adunalis turbis de fide disceptetur.

93. « Ad tertium autem responderunt eum veniæ præfatione, quod illi videantur sibi facere

conscientiam, ubi non est opus ; ubi vero maxime opus esset, ibi nullam faciant ; maxime enim timere deberent suis conscientiis quod ab Ecclesiæ unitate recedunt, quod apostatis plus credunt quam Romanæ Ecclesiæ, quam sanctis Patribus generalibusque Conciliis, quod illis contra leges et canones multa permittunt in subversionem multorum. Hoc saltem considerare velint, quam sint illi diversi et contrarii inter sese, quam multas in sectas discindantur, quam malos peperit eorum nova doctrina fructus. Longe igitur tutius fore ipsorum conscientiis Cæsari ac toti Ecclesiæ consentire, quam talibus apostatis suas credere animas. Ad quartum denique articulum respondentes excusaverunt Cæsarem, quod propter gravissima duo bella, quorum alterum adversus regem Franciæ ejusque læderatos, alterum adversus Turcas Vienne obsidentes gerebatur, non potuerit celebrari Concilium, quodque non ignorarent ipsi Lutherum Wormatiæ nihili fecisse Concilia, nec ad hoc persuaderi a principibus ac statibus imperii potuisse, ut causam suam futuri Concilii determinationi submitteret ; eumque interim scripsisse mutta adversus Concilia, quibus eorum auctoritatem populo vulgari contemptibilem fecit. Rogabant igitur, ut his omnibus perpensis mallent in concordiam cum Cæsarea majestate et cum tota Ecclesia redire, quam cum periculo suarum animarum in schismate permanere : quod si scirent ipsi aliam concordandi viam, proponerent, ut ad Cæsaream majestatem de ea referri possit.

94. « Cum autem Lutherani hanc responsionem iniquius ferrent, quod videretur tangere eorum animas, honorem, conscientiam, ac obedientiam Cæsari debitam, petierunt tempus deliberandi, ut accuratius respondere possint. Hoc eis facile concessum est : marchio tamen publice interrogavit omnes, qui in delectu erant, an non omne quod ipse dixit ac recensuit communi omnium consilio decretum fuerit ? et omnes confessi sunt ita esse. Lutherani ergo in sua responsione multo verborum exquisitorum furo sese ab objectis excusarunt, maxime negantes quod separaverint se a generali Ecclesia, aut quod Cæsari ullam culpam ascribant, aut quod edictum ejus irriserint, quodve Conciliis non debitum tribuerint honorem : quod vero alii scriperint aut fecerint, id sibi imputari non debere ».

95. *Ex utraque litigantium parte pauciores delinuntur ut ad concordiam propius accedant.* — Ita hæretici impudentissimis mendaciis manifesta crimina eluere putaverunt, iterumque conversi ad dolos cum minore numero lectissimorum virorum inanem concordie rationem proposuerunt, non quidem ut orthodoxæ veritatis consilia amplecterentur, sed ut depravarent, si possent, Catholicos, et ex inita ex æquo cum

¹ Coel. in actis et script. Luth.

iis pugna gloriolam captarent. Illis tamen Cæsar (qui suas omnes injurias adversus quosvis reges egregie ultus fuerat, sed a sumendis armis pro vindicandis divini Numinis offensis refugiebat morem gessit : « Unde factum est », inquit Coelæus, « ut minor defectus ex utraque parte factus sit : Catholici sane delegerunt septem dumtaxat personas, nempe duos principes, duos jureconsultos et tres theologos, utpote episcopum Augustensem Christophorum, ducem Brunsvicensem Henricum, et post ejus, jussu Cæsaris, abitionem, ducem Saxonie Georgium, cancellarium archiepiscopi Coloniensis, cancellarium marchionis Badensis, D. Joannem Eckium, D. Conradum Vimpinam, et D. Joannem Coelæum. Totidem personas delegerunt quoque Lutherani, atque etiam in tali differentia, nempe duos principes Joannem Fridericum filium electoris Saxonie, et marchionem Brandeburgensem Georgium, duos jureconsultos D. Gregorium Bruch, et D. Heller, tresque theologos, doctoratu tamen theologiæ non insignitos, Philippum Melanctonem, Joannem Brentium, et Joannem Schneppium. Isti ergo sic defecti die xvi Augusti peracto prandio convenerunt in exedra quadam prætorii, ubi præmissis variis proemiis et consultationibus, ubi consessum fuit, proposita est Lutheranorum confessio, ut illa examinaretur articulatim. In primo igitur consessu illo, concordaverunt mutuis ac benignis verborum interpretationibus in undecim articulis consedentes usque in extremam vesperam. Altero die iterum consederunt et ante et post prandium : unde factum est, ut circa viginti et unum articulos illius confessionis quæ ad fidem pertinent, concordarint in quindecim : in tribus ex parte discordia mansit, et tres ad posteriorem confessionis partem remissi sunt ». Priores tres, de quibus consentire cum Catholicis noluerunt hæretici, erant de partibus Pœnitentiæ, de fide et operibus, et de cultu sanctorum : in quibus animadvertendum, Lutherum, ad quem omnia hæc referebantur, complures, lethali conscientie vulnere affectos, in hæresim traxisse ex illecebra, quod sacra confessio virtutumque opera necessaria ad æternam salutem non essent, sed sola fides sufficeret : et quamvis tam ipse quam Melancton anno superiori hunc errorem in Saxonica Illustratione emendassent, pari tamen inconstantia atque impudentia illum iterum usurparunt.

96. His addit Coelæus ¹ : « Cumque in eodem tractatu circa quartum articulum Catholici nolent admittere, nos sola fide justificari, quandoquidem et Jacobus Apostolus id non admittit : illa concordatum fuit, ut dicatur quidem nos fide justificari, sed non sola fide, quia id nulla Scriptura habet, sed potius contrarium. Et D. Joan-

nes Eckius addidit joëum, ut hæc vox, sola, remittatur ad caleparios, qui probe intelligant, quid Theutonice *sola* sit, et sciant *sola* commode uti. Omissa igitur hæc voce, sola, concordatum est quod justificatio seu remissio peccatorum fiat per gratiam gratum facientem et fidem formaliter : per verbum vero et sacramenta instrumentaliter. At Lutherus, cum esset eodem anno interrogatus a quodam amico, cur in Paulo ad Romanos in diceret in Teuthonico hominem justificari sola fide, cum id Paulus non diceret, et per hoc daret papistis ansam calumniandi Teuthonicam ejus translationem : ipse superbissime magno cum contemptu papistarum illi respondit primum, ut ita diceret papistis : Si Lutherus certo scire potuisset omnes papistas in unum conjunctos ita habiles existere, ut vel unum capitulum in Scriptura nossent recte ac bene in Teuthonicum vertere, quod ea voluisset esse humilitate, ut eos orasset pro ope et adjutorio ad vertendum Novum Testamentum. Deinde ut eis diceret, Lutherum vertisse Novum Testamentum in Teuthonicum juxta summam diligentiam facultatemque suam, et pro hoc neminem coegisse, ut legat : suum itaque esse testamentum, suamque interpretationem : si erraverit ibi, nolit super hoc judices pati papistas, quia habeant nimis longas ad hoc aures, et eorum ika ika sit nimis debile ad judicandum super interpretatione ex Latino in Teuthonicum : ipsum quidem scire probe, eos vero minus scire quam animal molitoris quid artis, diligentie, rationis et intelligentie requiratur ad bonam interpretationem, quia non sunt experti : qui si duo prima verba Matth. 1 *Liber generationis* ; interpretari deberent, nullus guack eorum scivisset ad hoc dicere, gack : et judicant mihi nunc totum opus pulchri sane socii. Si ergo (inquit) papista tuus nulla vult garrere de hac voce, sola, ei confestim dicito sic : Doctor Martinus Luther vult sic habere, et dicit papistam et asinum esse rem unam : sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas : nolumus enim papistarum scholares aut discipuli esse, sed magistri, ac judices. Hæc id genus ibi multa contemptim et superbe Lutherus ». Ex ejus verbis facile quivis colligere potest, quæ fides tanto impostori sit adhibenda.

97. Articuli porro posteriores, quos rejectos Coelæus refert, erant de confessione, de ordine Ecclesiastico, de ritibus Ecclesiasticis. Cum autem de iis, tum de abusibus, quos Lutherani se sustulisse jaetabant, inter colloutores agi coeptum esset xvii Augusti die, frangi Lutheranorum ipsorum pertinacia non potuit : « Circa septem articulos », inquit Coelæus ², « quos de abusibus inscripserant, durius diutiusque laboratum est, neque in ullo ad plenum concordia reperla est,

¹ Coel. in actis et scrip. Luthi.

² Coel. in actis et scrip. Luthi. hoc anno.

quamvis strenue ab utraque parte invigilatum fuerit ». Observat porro Utembergius ¹ Melanctonem circa ultimum caput inscriptum de jurisdictione episcoporum, assensisse, ut ea illis restitueretur, idque jam ante approbasse; adeo ut in scripto quodam a Lutheranorum delectis porrecto Catholicis hæc legantur: « Semper jurisdictionem et potestatem episcopalem pro nostra parte conservare studemus, manifestis tamen abusibus non probatis: curabitur autem, ut debita obedientia episcopis exhibeatur et conservetur, nempe ut parochi et prædicatores nostri ordinariis locorum præsententur. Item si presbyter excessum reprehensione dignum admiserit, eum ordinario vi episcopalis potestatis sine ullo impedimento corrigere licebit. Item Ecclesiastica jurisdictio episcoporum in causis, quæ ad forum Ecclesiasticum pertinent, non impediatur. Item episcopalis excommunicatio in causis ad Ecclesiasticam jurisdictionem pertinentibus non impediatur, si juxta sacram Scripturam exerceatur ». Verum eo Melanctonem defluxisse Lutherus et alii gravissime acceperunt, quasi ille deficeret ad Catholicos et Pontificiæ dominationis jugum antea excussum iterum Lutheranis pacis studio imponeret: de quo apud suos Melancton se excusavit; addiditque se ea, quæ largitus esset, tot exceptionibus contraxisse, ut metueret ne episcopi illum futilia verba pro rebus dare agnoscerent. Quod adeo verum exiit, ut illa ipsa fidei capita, in quæ consenserant, veluti de præsentia corporis Christi sub speciebus panis et vini, everterint, ut superius indicatum est.

98. « Die xxv Augusti », inquit Coelaus ², « fecerunt Catholici ejusmodi actorum relationem in publico consessu ad omnes principes statusque imperii; qui ubi intellexerunt rem in pluribus ad concordiam spectare, et in paucioribus (quæ utique in concordiam reduci possent abscedente pertinacia) hære discordiam, ut res citius perageretur, adhuc minorem fecere delectum: delegerunt sane tres tantum, duos jureconsultos supradictos cancellarios, et unum theologum D. Joannem Eckium: quibus mandatum est, ut cum totidem personis ex altera parte delectis duobus jureconsultis et Philippo Melanctone agerent super iis, quæ hæcenus concordata non erant: attentaverunt quidem illi rem aliquot vicibus, nihil tamen efficere potuerunt ». Abrumpi scilicet cæptam de concordia actionem jussisse Lutherum, cum Norimbergenses et alii Lutherani, qui restituendam episcopis jurisdictionem indignabantur, obstreperent, nullam hæc delendi Lutheranismi commodiorem rationem excogitari potuisse: paritumque tandem Luthero, ad quem tanquam ad

infernale oraculum omnia referebantur, testatur Utembergius, additque ¹.

99. *Mollius agit Cæsar cum hæreticis.* — « Cæsar ubi frustra de conciliatione laboratum intellexit, ad vii Septembris circa meridiem principes Catholicos omnes ad palatium suum convocat; et quia Lutheranorum summa durities atque pertinacia conceptam de sopiendis controversiis spem eluserit, quid porro ad turbas in imperio sedandas facto sit opus cum illis deliberat. In hac consultatione principes hortantur Cæsarem, ut de remediis opportunis cogitet huic malo adhibendis: interim se pollicentur adhæsurus illi summa fide, uti obedientes et Catholicos imperii principes deceat, et protuenda quam a majoribus acceperint sanctissima religione, si res ita postulet, facultates suas omnes, imo et corpus et sanguinem lubentibus animis impensuros: idem se facturum et Cæsar illis vicissim promittit, et regna sua cum dominiis omnibus, quæ Deus dederit, ad vindicandum divini nominis honorem in hanc causam se collocaturum pollicetur. Deinde post horas duas, dimisso jam Catholicorum ordinum senatu, Saxonem cum sociis adesse jubet, iisque, Ferdinando fratre tantum aliisque nonnullis præsentibus, per Fridericum palatinum exponit quam elementer eos benigne post exhibitam confessionem admonuerit, ut ad publicum orbis Christiani consensum et Ecclesiæ communionem, a qua secessionem fecerint, tanquam novum doctrinæ genus inducere machinentur, sese rursus adjungerent. Quanquam vero cohortationi huic non dederint locum, quod sane præter expectationem suam acciderit, permisisse tamen se ad principum intercessionem, ut delecti quidam instituta tractatione de pacis conciliandæ mediis cogitarent: intelligere vero nunc, non sine gravi molestia et animi dolore, frustra tentatam esse concordiam, et quam ipse cum Catholicis ordinibus de nova hæc paucorum actione conceperit, eam ipsorum pertinacia penitus esse delusam: inopinatum sibi hoc accidere: quod ipsi qui pauciores sint ab Ecclesia Catholica divulsi, novum doctrinæ genus contra totius orbis Christiani cæterorumque principum consensum obtrudere machinentur. Quia vero Concilium urgeant, atque interea temporis dum id convocetur pacem sibi dari petant decreto publico, daturum se operam, ut Concilium quam primum indicatur: pacem quoque concessurum, hæc lege tamen ut ne resiliant ab iis, quæ confessione partis utriusque conciliata sunt: ut restituant veteris Ecclesiæ ritus, quos abrogarint, et motas de iis controversias futuro Concilio decidendas submittant: ut Ecclesiastica bona restituant, quæ principes et civitates per injuriam occuparint,

¹ Utembergius in Vita Luther. — ² Coelaus in actis et script. Luth. hoc ann.

¹ Ulemb. c. 2.

administranda deinceps usque ad Concilii definitionem a viris idoneis, quos Cæsar ad eam rem sit designaturus : ut interim, dum omnia per Concilium definiantur, pacifice vivant et quiete, nec permittant ut vel scripto, vel viva voce quisquam de controversiis disceptationem instituat».

100. Circumvenire dolis Cæsarem nitebantur hæretici, quorum mendacibus promissis ille se deludi passus est : non enim illi veteres ritus Ecclesiæ instaurarunt, non suas Ecclesiasticas opes restituerunt, non ea de quibus convenerant concordie capita observarunt, nec pium et liberum Concilium veteri instituto celebrandum, quod antiquis Conciliis consentiret, et in quo præset Pontifex, quodque episcopis constaret, deprecabant¹ : quomodo enim tale peterent Concilium, qui episcoporum et Romani Pontificis auctoritatem et imperium excusserant? sed impium conventiculum, in quo ipsi dominarentur, ac veram synagogam sathanæ postulabant a Cæsare : qui eum antea remissum post tot Pontificum monita in tuenda Catholica religione in Germania se præbisset, adhuc inanibus verbis scriptisque rem egit, in qua ferro opus erat, ne cancer ultra serperet; extatque ejus rescriptum apud Dolgastum², in quo ordinibus imperii vii Septembris die gesta cum hæreticis exposuit, utque rogati de urgenda concordie actione eam non admitterent : tum a principibus consilium pro restituenda fide orthodoxa flagitavit.

« Caroli V imperatoris Augusti rescriptum ad Protestantium principum et statuum postulata in causa religionis Pontificiis ordinibus ad deliberandum propositum in comitiis Augustanis anno MDCXXX. die vii Septembris.

101. « Cum electores principes, et sacri Romani imperii ordines Cæsareæ majestatis sententiam ad electoris Saxonie et sociorum in religione conjunctorum responsum postremum datam scripto comprehensam sibi communicandam et legendam tradi petiverint, ut eo melius et diligentius de toto negotio cogitare et deliberare possent, Cæsarea majestas petitioni ipsorum annuens sequentia proponi voluit. Quod scilicet ignorare nullo modo possitis quanta clementia et diligentia Cæsarea majestas ratione officii semper laboraverit et operam dedit, ac propria etiam persona deliberationibus et actionibus quibusdam hanc tantum ob causam interfuerit et præfuerit, quo facilius dissensiones et errores in religionis causa exorti tollerentur et componerentur : prædictum vero Saxonie electorem et alios in religione conjunctos principes postremo hoc responsi dedisse et significasse, se in iis articulis, quos in disputatione cum delectis habita exhibuissent, etiamnum

acquiescere, cum eos in sacrarum litterarum monumentis fundatos et confirmatos indicent, et ab iis bona conscientia discedere nullo modo queant, amplius etiam in libero et Generali Concilio doctrinam suam probaturos, et sacrarum litterarum testimoniis confirmaturos esse. Etsi autem imperator singulari nature bonitate adductus elementissime proposuit, se quatenus aliquo modo ab articulis exhibitis discederent, et idonea concordie media proponerent, propria persona summaque clementia primo quoque tempore denuo cum illis acturum esse; tamen omnem ulteriorem actionem detrectarunt, ac ut antea sententiae et proposito priori et articulis exhibitis inhæserunt. Ad hæc omnia Cæsarea majestas respondit, quod nequaquam ejusmodi responsionem, ut factum esset, daturus cogitasse, hoc enim ipsos pro certo statuere debere, quod si majestas sua doctrinam eorum in sacris litteris fundatam sciat, nequaquam eum illis litigare et contendere velit; sed electori Saxonie et aliis in religione conjunctis principibus atque sociis cogitandum ac perpendendum venire, quod Cæsarea majestas summum caput, legitimus dominus, protector ac defensor sit Christianæ Ecclesiæ, quapropter aliter facere non possit, quam ut conservandæ majestatis, existimationis, dignitatis, honoris et auctoritatis suæ gratia, veterem et tanquam per manus acceptam a patribus doctrinam, et multis nunc sæculis in Ecclesia propositam defendat ac tueatur, nullisque rationibus mota vel deficiat vel eam oppugnet : nam majestas ipsius non minus quam alii de salute et conscientia sua sollicita est, hoc quidem eo magis, quo majorem a Deo concessam habet auctoritatem et existimationem. Insuper persuadere sibi non potest, sæpius nominatum electorem et alios principes conjunctos plus fecisse et præstitisse, quam majestas sua fecerit et præstitit. Igitur a veteri Christiana perque manus tradita religione nullo minus, quam ipsi discedere constituit, neque nullo modo concessura est ut propria auctoritate et pro libitu innovent, invehant ac immutent ea, quæ veteri ac Christianæ consuetudini penitus adversantur et contraria sunt. Eo etiam insolentius nunc facere videntur, quo convenientiora media et tolerabiliores conditiones Cæsarea majestas jam præsens hac in causa proponit et offert, quæ antea periculosis bellis distenta, et gravibus dissensionibus distraeta proponere non potuit.

102. « Si igitur hæc elementissima Cæsareæ majestatis voluntas, et humanissima propensio locum nullum apud ipsos habuerit, atque ita mediis elementissime propositis, et actionibus tollendorum et componendorum dissidiorum causa institutis, nihil effectum fuerit, ac elector Saxonie et alii principes ad sinum Ecclesiæ reduci ac converti non potuerint, ut

¹ Sur. in Comm. — ² Dolg. to. III. p. 311.

Cæsarea majestas (cum videat quanti privatim hujus rei, quanti item sanctæ religionis Christianæ, fidei, ac Ecclesiæ matris nostrorum omnium hujusque existimationis intersit in pristina consuetudine et auctoritate illi asserenda) labenti statui hac in re diligenter prospiciat, ac necessariam emendationem instituat, neque vitæ et corpori, neque facultatibus ullis parcere destinavit, omnipotentis Dei auxilio et de electorum principum consilio et sententia omnia factura, quæ his rebus convenire et idonea videbuntur. Cæsarea majestas etiam Pontificem maximum aliosque reges principes et Christianæ reipublicæ dynastas sollicitabit, ut quanta possint diligentia hanc rem juvent ac promoveant : planeque sibi promittit Cæsarea majestas, ipsos, in hac causa, quod ex Christianorum principum officio est, libentissime facturos esse. Quod vero ad Concilium et hujus causa electori ejusque sociis a Cæsarea majestate factas promissiones attinet; significatum illis fuit etiam Cæsareæ majestatis animum et sententiam immolam stare, ut si interea temporis ad mutuam fidei conciliationem et concordiam ac sanctam Ecclesiam nostrorum omnium matrem redeant, Concilium promissum denuntietur.

103. « Consullum etiam, ut antea quoque dictum Cæsareæ majestati videtur, ut quatenus dux elector Saxonie ac reliqui ipsi adhærentes principes postulatis superioribus paruerint, novitates ab ipsis tentatæ in Christiana charitate clementissime audiantur : istud vero nisi hac ratione fiat et administraretur, nihil amplius esse quod dux elector Saxonie et reliqui de Cæsareæ majestatis benivolentia et clementia sibi polliceri possint; sed necessitatem illis allatum iri, ut a Concilio citati se sistant, compareant, et causam dicant, idque summam necessitatem postulaturam et requisituram.

« Quantum vero ad restitutionem bonorum Ecclesiasticorum, quæ dux elector Saxonie et ejus conjuncti socii ad se tracta possident, attinet; de iis Cæsarea majestas serio ita sentit et judicat, cum tantum de temporalibus et evanidis hujus mundi bonis ac facultatibus agatur et lis sit, ac antea ex ipsis sit auditum, quod facultates omnes ac vitam quoque ipsam pro Cæsareæ majestatis salute sint impensuri, et in præcepto divino juxta Evangelium, charitatem erga proximum, publicam per imperium constitutam pacem, leges naturales, omnemque honestatem et æquitatem cautum sit et mandatum, ne quis opibus suis privetur ac spoliatur, ut dux elector Saxonie alique conjuncti talia spiritualia et Ecclesiastica bona in integrum restituant, vel saltem Cæsareæ majestati tanquam supremo domino et Romanorum imperatori administranda committant : quo facto Cæsarea majestas per certos quosdam viros ad eam rem delectos, redilus, decimas et tributa

omnia suo nomine exactura et reservatura est ad usque Concilii futuri tempus, in quo quid de iis a Cæsarea majestate decretum fuerit et conclusum juxta tenorem determinationis et decisionis illius firmum sit et immotum.

« De his omnibus hætenus enumeratis, quid sui animi et sententiæ sit, ut vos electores principes, et sacri imperii ordines vicissim significetis Cæsareæ majestati clementissime postulat, ut quid sibi omnibus in casibus, qui accidere possunt per idonea media faciendum sit, scire et perspicere possit. Addatis etiam et subjiciatis, quæ facere in animo habeatis, et qua in re Cæsareæ majestati opem ferre et subsidio esse velit; et hoc vos facturos esse Cæsarea majestas nullo modo dubitat. Deliberetis quoque ac perpendatis qua ratione remedium dissensionibus istis commodissime parari possit, si fortasse dux elector Saxonie ac reliqui conjuncti principes finaliter in sententia sua permaneant ac perseverent, nihil aliud, quam quod in sacri Romani imperii utilitatem, salutem, quietem, pacem ac concordiam cedere possit, suscipiatur ac definiatur ».

104. *Statuuntur leges usque ad Concilium duraturæ.* — Patebat edictum Wormatiense in Lutherum et sectatores conscriptum justissimum et sanctissimum fuisse, nec habendum ludibrio, quod Germaniam, si ad exitum perductum esset, immensis cladibus liberasset, nec quidquam utilius vel ad Cæsaream gloriam magnificentius futurum, ut instauraretur; sed cum Cæsar bellum sacrum in hæreticos suscipere reformidaret, ne Saxo et alii in Turcarum imperatoris clientelam Joannis Hungariæ tyranni exemplo se conferrent, monitum Saxonem refert Ulembergius¹, ne abrupta concordia abscederet, conceptasque nonnullas pactiones, quas principes Lutherani donec Concilium OEcumenicum cogeretur, servarent; tum præcipua earum capita recenset, sic inquit: « Georgius Trucesius et cancellarius Badensis mandato Cæsaris quasdam concipiunt pacis condiciones usque ad futurum Concilium, quarum hæc erat summa: Ut articuli doctrinæ conciliati per delectos utriusque partis subscribantur; controversi vero ab iisdem notentur futuro Concilio submitendi. Ut monasteria, in quibus nihil mutatum est, hætenus relinquantur in statu suo: de cæteris vero Cæsar disponat. Ut publicæ privatæque missæ peragantur more consueto, non omisso canone. Ut qui Catholico ritu a majoribus accepto divinum cultum peragunt, iis nec impedimentum objiciant, nec inferant molestias. Ad communionem quod attinet, et conjugium sacerdotum; ut Saxo cæterique Protestantes id ratum habeant, quod a Concilio definitum fuerit, et a Cæsare comprobatum. Ut Protestantes nihil

¹ Uemb. in Vit. Luth. e. 22.

deinceps mutent in religione, nec quemquam e suis aliorumve subditis ad opiniones suas et causæ consortium pertrahere conentur. Demum ut et in aliis rebus omnibus una cum reliquis ordinibus Cæsari more gerant et obtemperent, eique cum Catholicis principibus assistant, ut Anabaptistarum et Sacramentariorum secta extirpentur ».

105. Integra est apud Dolgastum hujus conventionis formula, ex qua patet quam indigne Cæsar fideret promissis eorum, qui Deo et Ecclesiæ fidem infregerant.

« De mediis concordiæ et pacis inter utramque partem usque ad futurum Concilium servandis, per Georgium Truchsesium et cancellarium Badensem doctorem Velum proposita in comitiis Augustanis viii Septembris.

« Primo ut articuli, de quibus convenit, peculiari tractatu consignentur et conscribantur. Secundo, ut articuli, de quibus vel omnino, vel aliqua tantum ex parte nondum convenit, pari diligentia conscripti et recessui inserti ad futuri Concilii auctoritatem indecisi rejiciantur, quod de iis judicandi, decernendi et definiendi potestatem habeat. Ut autem quod proponimus commodius sciri possit, quatuordecim eruditione præstantes viros ad eam rem deligendos arbitramur. Tertio, ut monasteriis nondum abolitis, destructis ac demolitis usitate ceremoniæ et regulæ sequendæ ac observandæ relinquuntur, neque ad usque Concilii futuri tempus aliquid sacrorum bonorum vendatur, aut in alium usum profanum conferatur: vacua vero monasteria eorumque redditus sequestri a Cæsarea majestate delecti et constituti debita fide atque diligentia administrant usque ad legitimum Concilium, cui administrationis suæ rationem reddere teneantur, salvo tamen jure patronatus electoribus, principibus aliisque collatoribus commisso, ac a patribus nequaquam per manus tradito ac accepto. Deinde personæ, quæ ordinem et professionem suam deseruerunt, rursus restituantur, iisque de necessariis vitæ subsidiis ad Concilium usque prospiciatur, et opera detur ne quid ad bene beateque vivendum necessarium ipsis desit. Quod si abbas aut prælatus cum suis fratribus ex monasterio ejectus et in exilium pulsus restitui, ac in monasterio vivere, quam exulare maluerit, ne scilicet aliis fratribus gravis sit et molestus qui propter ejusmodi exules majores sumptus sustinere et facere coguntur, quominus ad suam professionem et ordinem redeat, non prohibeatur redditus; tamen non ipse sed alii ad hoc delecti interea temporis administrant ea diligentia et fide, ut monachi et moniales rerum necessariarum subsidia et adminicula ex iis habere possint.

106. « Quarto, ad Missas quod attinet; vesti-

bus, cantionibus aliisque ceremoniis solitis et hactenus usitatis ac canone utroque lecto in posterum etiam fiant ac celebrentur: ea vero quæ in disputationem cadere possunt ad Concilii auctoritatem indecisa rejiciantur atque reserventur. Quinto, quod ad Sacramentum altaris sub utraque specie laicis etiam exhibendum, et conjungia attinet; in eo electores, principes et cæteri in causa religionis his conjuncti ordines ita sese gerant exhibeantque, ut conscientiam salvam et puram retinere, et Cæsareæ majestati atque Concilio, præcipue vero Deo rationem probabilem reddere et exponere possint: quod si in Concilio compertum fuerit, ipsos in officio non mansisse, atque adeo aliquid contra conscientiam admisisse, Cæsareæ majestatis judicio atque censuræ, ut obedientes principes decet, sese subjectissime submittere non graventur. Sexto, ne conservandæ publicæ tranquillitatis et pacis, atque concordie alenda et stabilindæ gratia in iis quæ pertinent ad fidem, religionem et Dei cultum, ab illustrissimo Saxonie electore et aliis in causa religionis conjunctis principibus atque ordinibus aliquid immutetur seu innovetur, donec Concilium legitimum generale atque Christianum hac de re deliberaverit, et certi aliquid defmiverit atque constituerit. Septimo, ne illustrissimus dux elector Saxonie cæterique principes atque ordines, alios quam suos subditos in fidem, tutelam ac defensionem suam recipiant. Ultimo, ut commemorati electores principes, atque ordines cum aliis electoribus principibus atque ordinibus Cæsareæ majestati debitam obedientiam ac reverentiam in hisce Conciliorum negotiis præstent, quorum, ut et aliorum, expressa fieri debet monitio ».

107. *Cæsaris mandata parvipendere gloriatur Lutherus.* — Propositis hisce capitibus per Truchsesium et Velum Badensem Protestantibus, iterum denuo disceptari ceptum refert Clemenbergius¹; sed eventu irrito, cum hæresiarcha Lutherus nullam cum Catholicis concordie rationem admitti juberet. Saxone itaque abeundi veniam postulante, Cæsar hæc Protestantibus dedit mandata vigesima tertia Septembris:

« Caroli V imperatoris Augusti decretum in causa religionis factum in comitiis Augustanis in pleno principum senatu, aliisque omnibus ordinibus et civitatum legatis presentibus anno Domini mxxx, die xxiii Septembris.

« Postquam Cæsarea majestas communem conventum ordinum imperii ad diem octavum Aprilis elapsam in hac urbe Augusta indixit, ut de totius imperii et orbis Christiani, ac Theutonice nationis negotiis et imprimis de dissensionibus in sancta fide et religione Christiana pie componendis agi et decerni posset et deberet, ac ut omnia commoda via et salutari ratione